
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπερωριακή απασχόληση, εργασία κατά τις νυ-
χτερινές ώρες καθώς και ημερήσια εργασία τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες για τους πυροσβέστες 
εποχικής απασχόλησης με σχέση εργασίας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου έτους 2024.

2 Tροποποίηση της υπ’  αρ. 504935/24.10.2023 
(Β’ 6232) απόφασης του Διοικητή e-Ε.Φ.Κ.Α. περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Διοικητή του 
Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφά-
λισης, σε Υποδιοικητές.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 21738 οικ. Φ.105.6 (1)

Υπερωριακή απασχόληση, εργασία κατά τις νυ-
χτερινές ώρες καθώς και ημερήσια εργασία τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες για τους πυροσβέστες 
εποχικής απασχόλησης με σχέση εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου έτους 2024. 

 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 20 του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

1.2. Της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

1.3. Του Κώδικα προσωπικού με σύμβαση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου, των Ο.Τ.Α. και των λοι-
πών Ν.Π.Δ.Δ.» (π.δ. 410/1988, Α’ 191).

1.4. Του άρθρου 23 του Κανονισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Πυροσβεστικού Σώματος (π.δ. 210/1992, 
Α’ 99).

1.5. Του π.δ. 36/2019 «Κανονισμός πρόσληψης προ-

σωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, στο Πυ-

ροσβεστικό Σώμα, ως πυροσβεστών εποχικής απασχό-

λησης» (Α’ 62), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 38/2020 

(Α’ 73).

1.6. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

1.7. Του π.δ. 70/2021 «Σύσταση του Υπουργείου Κλιμα-

τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπη-

ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

1.8. Του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-

πουργού» (Α’ 162).

1.9. Την υπό στοιχεία ΥΠ513/10.7.2023 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-

σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-

στασίας» (Β’ 4438).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ.79/7698 

ΣΧΕΤ:10813,12784/15-04-2019 απόφαση της επιτροπής 

της Π.Υ.Σ.33/2006 (άρθρο 2, παρ. 1).

3. Την υπό στοιχεία 17739 οικ. Φ. 211.5/3-4-2024 δια-

ταγή του Αρχηγού Π.Σ. «Υπογραφή συμβάσεων εργασίας 

εποχικού προσωπικού» (ΑΔΑ: ΡΘΑ846ΝΠΙΘ-4Ξ1).

4. Την υπό στοιχεία 28471/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ-8-04-2024 ει-

σήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσι-

ονομικών Αναφορών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας.

5. Το γεγονός ότι οι πυροσβέστες εποχικής απασχό-

λησης, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 

Χρόνου, συνολικού αριθμού δύο χιλιάδων πεντακοσίων 

(2.500) ατόμων που προσλήφθηκαν το έτος 2024 έως έξι 

(6) μήνες υποχρεούνται λόγω της ειδικής φύσεως του 

πυροσβεστικού έργου και των αυξημένων υπηρεσιακών 

και εκτάκτων αναγκών, να απασχολούνται υπερωριακά, 

να εργάζονται κατά τις νυχτερινές ώρες καθώς και τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση νυχτερινής εργασίας κατά τις εργά-

σιμες ημέρες και εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου 

καθώς και υπερωριακής εργασίας, για το ως άνω προ-

σωπικό, σύμφωνα με τον συνημμένο πίνακα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2417

25381

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.23 13:36:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25382 Τεύχος B’ 2417/22.04.2024

2. Οι δαπάνες που θα προκληθούν για νυχτερινή εργα-

σία και εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων, ανέρχονται 

στο ποσό του 1.977.189,60 € και για υπερωριακή εργασία 

στο ποσό των 884.453,20 € ήτοι, συνολικά 2.861.642,80 € 

και θα αντιμετωπιστούν από τις εγγεγραμμένες πιστώ-

σεις του εκτελούμενου προϋπολογισμού εξόδων του 

Ε.Φ.1060-201-0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής 

Προστασίας» υπό Α.Λ.Ε. 2130201001 και 2130202001.

3. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΩΡΩΝ ΕΠΟΧΙΚΩΝ 2024

Συνημμένος στην υπό στοιχεία 21738 οικ. Φ.105.6/19-4-2024 υπουργική απόφαση

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΩΡΩΝ
ΩΡΕΣ - 2024

για 2.500 εποχικούς

Πεζοπόρο Αττικής και ΜΕΤΠΕ

Υπερωρίες

240

Πεζοπόρο Κεντρικής Μακεδονίας 
και Αερομεταφερόμενα Πεζοπόρα Τμήματα 

Ιονίου και Αιγαίου
210

Λοιπά Πεζοπόρα 190

Με 24ωρα περιπολικά 50

Με 16ωρα περιπολικά 50

Πεζοπόρο Αττικής και ΜΕΤΠΕ

Κυριακές 
και εξαιρέσιμες

270

Πεζοπόρο Κεντρικής Μακεδονίας 
και Αερομεταφερόμενα Πεζοπόρα Τμήματα 

Ιονίου και Αιγαίου
240

Λοιπά Πεζοπόρα 240

Με 24ωρα περιπολικά 150

Με 16ωρα περιπολικά 150

Πεζοπόρο Αττικής και ΜΕΤΠΕ

Νυχτερινές

300

Πεζοπόρο Κεντρικής Μακεδονίας 
και Αερομεταφερόμενα Πεζοπόρα Τμήματα 

Ιονίου και Αιγαίου
270

Λοιπά Πεζοπόρα 240

Με 24ωρα περιπολικά 150

Με 16ωρα περιπολικά 120

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 19 Απριλίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25383Τεύχος B’ 2417/22.04.2024

 Αριθμ. 583646 (2)

Tροποποίηση της υπ’  αρ. 504935/24.10.2023 
(Β’  6232) απόφασης του Διοικητή e-Ε.Φ.Κ.Α. 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Διοικητή 
του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης, σε Υποδιοικητές. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 και 

59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-

λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 

συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 

τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

β. του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινω-

νικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α’ 8),

γ. του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 

ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 

Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43),

δ. του άρθρου 5 του ν. 4892/2022 «Εκσυγχρονισμός 

του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-

σης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 28) και

ε. των παρ. 2 και 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητι-

κής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45).

2. Την υπ’ αρ. 92252/20.10.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1146) από-

φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλι-

σης, με την οποία διορίσθηκε Διοικητής του e-Ε.Φ.Κ.Α. 

ο Αλέξανδρος Βαρβέρης του Γεωργίου.

3. Την υπ’ αρ. 92246/20.10.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1146) απόφα-

ση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

με την οποία διορίσθηκε Υποδιοικητής του e-Ε.Φ.Κ.Α. ο 

Παναγιώτης Κοκκόρης του Γεωργίου.

4. Την υπ’ αρ. 39121/26.04.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 343) απόφα-

ση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

με την οποία διορίσθηκε Υποδιοικητής του e-Ε.Φ.Κ.Α. ο 

Νικόλαος Χουρδάκης του Ιωάννη.

5. Την υπ’  αρ. 106289/30.11.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1312) 

απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης με την οποία διορίσθηκε Υποδιοικητής του 

e-Ε.Φ.Κ.Α. ο Γεώργιος - Εμμανουήλ Παπαδημητρίου του 

Αναστασίου.

6. Την υπ’ αρ. 27059/05.04.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 387) απόφα-

ση της Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

με την οποία διορίσθηκε Υποδιοικητής του e-Ε.Φ.Κ.Α. ο 

Κωνσταντίνος Μεγαρίτης του Θεοδώρου.

7. Την υπ’ αρ. 504935/24.10.2023 (Β’ 6232) απόφαση 

Διοικητή e-Ε.Φ.Κ.Α., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

742636/11.12.2023 (Β’ 7064) απόφαση, με την οποία με-

ταβιβάστηκαν οι αρμοδιότητες του Διοικητή του Ηλε-

κτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης σε 

Υποδιοικητές.

8. Την ανάγκη εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουρ-

γίας του e-ΕΦΚΑ.

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-

λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 504935/24.10.2023 
(Β’ 6232) απόφασης του Διοικητή e-Ε.Φ.Κ.Α., όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 742636/11.12.2023 (Β’ 7064) 
απόφαση, ως εξής:

1. Αντικαθίσταται η περ. α της παρ. 1 ως εξής:
«1. Στον Υποδιοικητή Παναγιώτη Κοκκόρη:
α. Για θέματα:
αα. Των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Επικουρικής Ασφάλισης και 
Εφάπαξ Παροχών

αβ. Της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης της Γενικής Διεύθυν-
σης Διοικητικής Υποστήριξης, Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Στέγασης

αγ. Του Αυτοτελούς Γραφείου Υπευθύνου Προστασίας 
Δεδομένων.»

2. Διαγράφεται η περ. αβ. της παρ. 3 και οι υπόλοιπες 
περιπτώσεις αναριθμούνται.

3. Η παρ. 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Στον Υποδιοικητή Κωνσταντίνο Μεγαρίτη:
α. Για θέματα:
αα. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Παροχών και Υγείας.
αβ. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικής και Ανάπτυξης.
αγ. της Διεύθυνσης Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας 

της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης, Τεχνι-
κών Υπηρεσιών και Στέγασης.

β. τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στο Γραφείο 
Νομικού Συμβούλου, την αποδοχή των επ’ αυτών γνω-
μοδοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών του Γρα-
φείου Νομικού Συμβούλου επί δικαστικών υποθέσεων 
για θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων.»

Κατόπιν των ανωτέρω, η υπ’  αρ. 504935/24.10.2023 
(Β’ 6232) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
742636/11.12.2023 (Β’ 7064) απόφαση, διαμορφώνεται 
ως εξής:

«Μεταβιβάζουμε τις παρακάτω αρμοδιότητες, εκτός 
από τα θέματα με τα οποία χαράσσεται η γενική πολιτική 
του Φορέα, ως εξής:

1. Στον Υποδιοικητή Παναγιώτη Κοκκόρη:
α. Για θέματα:
αα. Των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Επικουρικής Ασφάλισης και 
Εφάπαξ Παροχών

αβ. Της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης της Γενικής Διεύθυν-
σης Διοικητικής Υποστήριξης, Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Στέγασης.

αγ. Του Αυτοτελούς Γραφείου Υπευθύνου Προστασίας 
Δεδομένων

β. τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στο Γραφείο 
Νομικού Συμβούλου, την αποδοχή των επ’ αυτών γνω-
μοδοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών του Γρα-
φείου Νομικού Συμβούλου επί δικαστικών υποθέσεων 
για θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων.

2. Στον Υποδιοικητή Νικόλαο Χουρδάκη:
α. για θέματα:
αα. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Εισφορών.
αβ. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25384 Τεύχος B’ 2417/22.04.2024

β. την εποπτεία του Κέντρου Είσπραξης Ασφαλιστικών 

Οφειλών (Κ.Ε.Α.Ο.).

γ. τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στο Γραφείο 

Νομικού Συμβούλου, την αποδοχή των επ’ αυτών γνω-

μοδοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών του Γρα-

φείου Νομικού Συμβούλου επί δικαστικών υποθέσεων 

για θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων και του Κ.Ε.Α.Ο.

3. Στον Υποδιοικητή Γεώργιο - Εμμανουήλ Παπαδη-

μητρίου:

α. για θέματα:

αα. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών και Διαχείρισης Λει-

τουργίας, καθώς και των υπαγόμενων σε αυτήν Περι-

φερειακών Υπηρεσιών Συντονισμού και Υποστήριξης 

(Π.Υ.Σ.Υ.).

αβ. της Διεύθυνσης Στέγασης της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικής Υποστήριξης, Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέ-

γασης.

αγ. της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Γενικής 

Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης, Τεχνικών Υπηρε-

σιών και Στέγασης.

β. τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στο Γραφείο 

Νομικού Συμβούλου, την αποδοχή των επ’ αυτών γνω-

μοδοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών του Γρα-
φείου Νομικού Συμβούλου επί δικαστικών υποθέσεων 
για θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων.

4. Στον Υποδιοικητή Κωνσταντίνο Μεγαρίτη: 
α. για θέματα:
αα. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Παροχών και Υγείας.
αβ. των Διευθύνσεων και του Αυτοτελούς Τμήματος 

της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικής και Ανάπτυξης.
αγ. της Διεύθυνσης Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας 

της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης, Τεχνι-
κών Υπηρεσιών και Στέγασης.

β. τη δυνατότητα υποβολής ερωτημάτων στο Γραφείο 
Νομικού Συμβούλου, την αποδοχή των επ’ αυτών γνω-
μοδοτήσεων και την αποδοχή των πρακτικών του Γρα-
φείου Νομικού Συμβούλου επί δικαστικών υποθέσεων 
για θέματα των παραπάνω Διευθύνσεων.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΒΑΡΒΕΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024172204240004*


